
所長挨拶 

 
 

この度は、町立大鰐診療所のホームページをご覧いただき誠にありがとうございます。 

令和６年４月から、宮澤淳一所長の後任として、町立大鰐診療所所長を拝命いたしまし

た三上健一郎と申します。所長という重責を託され、身の引き締まる思いです。 

当診療所は、令和５年１０月に町立大鰐病院から移行しました。病院から診療所に規模

を縮小しておりますが、引き続き地域住民の医療ニーズおよび健康管理・保持への対応、

病診連携による地域医療の向上に努めてまいります。 

また、診療所の開設に伴い所内に訪問看護ステーションが新設されました。訪問看護ス

テーションでは、地域住民の皆様が在宅で療養生活が送れるように、医療的ケアや介護の

支援を行ってまいります。 

社会情勢の変化とともに医療を取り巻く環境も大きく変化しておりますが、今後とも町

民の皆様の健康的な生活を支えるよう取り組んでまいりますので、どうぞ宜しくお願いい

たします。 
 

【プロフィール】 

 

◇診療科 内科 

◇専門分野 消化器病 

 

平成 5年  秋田大学医学部卒業 

平成 5年  秋田大学医学部附属病院第一内科 

平成 9年  JA秋田厚生連湖東総合病院消化器内科 

平成12年  秋田大学医学部附属病院第一内科 

平成17年  カリフォルニア大学デービス校医学部消化器内科 

平成19年  弘前市立病院内科 

平成21年  東海大学医学部再生医療科学奨励研究員 

平成23年  弘前大学医学部附属病院消化器血液内科助教 

平成30年  町立大鰐病院内科副院長 

令和5年10月   町立大鰐診療所内科副所長 

令和6年 4月   町立大鰐診療所所長 

町立大鰐診療所 

所長 三上
み か み

 健
けん

一郎
いちろう

 


